Alii vero, tum veteres, tum recentiores, communissime docent quoddam inesse belluis principium operationis a corpore distinctum et tamen a mente humana essentialiter diversum.

Quamvis a tuendis opinionibus speculativis caute abstindendum esse communiter duxerimus, præcipuas tamen quæstiones de belluis prætermittere nolumus ; quædam enim sunt scitu necessaria et adversus incredulos probanda. Quid sentiamus per tres sequentes propositiones aperiemus : 1º Cartesianorum opinionem confutabimus ; 2º hominem essentialiter differre a belluis demonstrabimus ; 3º principio sensationum et operationum a materia distincto donari belluas ostendemus.

#### PROPOSITIO PRIMA.

*Belluæ non sunt mera automata, ut finxit Descartes.*

*Prob.* Si belluæ mera sint automata, nullas experientur sensations : operationes earum sunt effectus pure mechanici, proprie non vivunt. Atqui hæc tria repugnare videntur.

1º Repugnare videtur belluas non experiri sensations. Vox enim naturæ firmissimum est veritatis argumentum : atqui vox naturæ docet belluas sentire. Unanimis enim populorum consensus est vox naturæ, siquidem in sola natura omnes populi sibi consentiunt : atqui unanimis populorum consensus semper fuit belluas re ipsa sentire.

Quis enim a risu se cohibere posset si Cartesianæ hypotheseos defensorem audiret asserentem ; v. g., canem baculo percussum non magis dolere quam truncum arboris qui feriretur, non magis lætari si ampla carnis portio ipsi esurienti projiciatur, quam arborem vel brassicam ad cujus radices aqua infunderetur ? Et sic de cæteris. Ergo, etc.

2º Non minus repugnare videtur diversas belluarum operationes esse totidem effectus pure mechanicos. In mechanicis enim accurata semper est proportio inter causam et effectum, et eadem causæ in iisdem circumstantiis similes effectus producunt ; at in hypothesi quam impugnamus, utraque hæc regula violaretur.

1º *Accurata non existeret proportio inter causam et effectum.* Tunc enim variæ belluarum operationes solo corporum aut corpusculorum tactu determinarentur : atqui non sic determinantur ; v. g., apis ex alveo egreditur, assurgit, vadit, redit, circuit, ad flores sibi convenientes apte se dirigit, mel et ceram colligit, cruribus accommodat, varia itinera percurrent, non errat, ad alvearium et ad propriam mansiunculam redit. Quis crediderit solis particulis e floribus emissis tot motus apis determinari ? Idem ratiocinium de multis aliis institui potuisset.

2º *Eadem causa in iisdem circumstantiis similes non habet effectus.* Canis, v. g., videt dominum arma venationis arripiensem, lætabundus exsultat, saltibus frequenter repetitis aliisque signis evidenter manifestat se ultra modum oblectari. Si idem faciat extraneus, canis manet tristis et nullum desiderium currendi manifestat. Si dominus quoddam objectum perdiderit, aut alicubi, sive casu, sive de industria, reliquerit, et aliquo modo indiscaverit cani, mox signo domini obediens, currit, quærít, objectum invenit, ore capit et illud ad dominum portat vel trahit. Alienus eodem signo utatur, animal audiet, vel conspiciet, sed non parebit ; eadem tamen est causa physica, eadem sunt circumstantiæ, et effectus valde dissimilis. Ita et in multis aliis. Ergo 2º, etc.